
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 
 

           Об утверждении Положения о пожертвованиях физических и юридических лиц 

на общеполезные цели муниципальному образованию «Киясовский район» 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Устава муниципального 

образования «Киясовский район» Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о пожертвованиях физических и юридических 

лиц на общеполезные цели муниципальному образованию «Киясовский район». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район». 

 

 

 
 

Глава муниципального образования 

«Киясовский  район»                                                                                 А. В. Максимов 
 

 
 

с. Киясово  

27 мая  2016 года 

№  407 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

МО «Киясовский район» 

от 27.05. 2016 г. № 407    

 

 

Положение 

о пожертвованиях физических и юридических лиц на общеполезные цели 

муниципальному образованию «Киясовский район» 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Киясовский район» и 

определяет порядок внесения в бюджет муниципального «Киясовский район» и 

использования платежей в порядке пожертвований физических и юридических лиц на 

общеполезные цели. 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение рассматривает в качестве жертвователя - физическое или 

юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие 

пожертвования по собственной инициативе на добровольной основе, а в качестве 

одаряемого - муниципальное образование «Киясовский район».  

1.2. Пожертвования могут осуществляться путем перечисления денежных средств в 

бюджет муниципального образования «Киясовский район». 

1.3. Привлечение пожертвований осуществляется на основе следующих принципов: 

добровольности; безвозмездности; неограниченности в размерах; исключительной 

направленности на решение вопросов местного значения и финансирования социально 

значимых  мероприятий. 

1.4. Пожертвования могут использоваться в общеполезных целях, либо, по требованию 

жертвователя, использоваться по определенному назначению. 

 

2. Порядок осуществления пожертвований 

2.1. Передача вещей, включая деньги и ценные бумаги, имущества или прав 

жертвователей муниципальному образованию «Киясовский район» оформляется 

письменным договором в установленном законом порядке. 

Договор заключается между жертвователем и Администрацией муниципального 

образования «Киясовский район», действующей от имени одаряемого. 

2.2. Имущественное пожертвование оформляется актом приема-передачи и в случае, 

установленном действующим законодательством, подлежит государственной регистрации. 

Принимаемое от жертвователя имущество после его регистрации является муниципальной 

собственностью. 

2.3. Пожертвования в виде денежных средств производятся путем их перечисления на 

счет бюджета муниципального образования «Киясовский район».  

 

3. Размер пожертвований 

3.1. Стоимость имущества или прав, а также размер денежных средств, передаваемых в 

бюджет муниципального образования в качестве пожертвований, не ограничены. 

3.2. Стоимость передаваемых в качестве пожертвований имущества или прав 

определяется на основании документов, оформленных в установленном порядке (акты, 

договоры, счета-фактуры).  

 



4. Порядок использования средств пожертвований 

4.1. Средства пожертвований могут быть использованы исключительно на цели, 

оговоренные в договоре пожертвования и на территории муниципального образования 

«Киясовский район». 

    4.2. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений несет 

получатель соответствующих  денежных средств в соответствии с  законодательством 

Российской Федерации. 

 

5. Порядок возврата пожертвований 

5.1. В случае невозможности  использования пожертвований по целевому назначению, 

Администрацией муниципального образования «Киясовский район» проводится возврат 

пожертвований жертвователям. 

 

 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


